
令和 7年 4月 

「一般細菌薬剤感受性検査」 

検査内容変更のお知らせ 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび標記項目につきまして検査内容を変更させていただくこととなりましたので、

ご案内申し上げます。 

何卒ご了承賜りますようお願い申し上げます。 

敬具

（ 記 ） 

■ 検査項目 一般細菌薬剤感受性検査 

■ 変更期日 令和７年４月７日（月） 実施分より 

■ 変更内容

変更箇所 新 旧 備考 

耐性菌情報 

コメント
《報告中止》 

［カルバペネム耐性腸内細菌］ 

カルバペネム耐性腸内細菌（IPM≧2、CMZ≧64）を認めます。

※1

※2

［メチシリン耐性黄色ブドウ球菌］ 

MRSA を認めます。（MPIPC≧4） 
※3

［多剤耐性腸内細菌］ 

多剤耐性腸内細菌を認めます。 
※3

※1.感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律の改正に準拠（適用：令和７年４月７日）

※2.耐性菌情報コメント「カルバペネム耐性腸内細菌（MEPM≧2）を認めます。」は、引き続き報告いたします。

※3.報告基準の見直し

以上

No.25-11 


